

O -2363/N-18
M. Com. EXAMINATION, 2018
(First Semester)
COMMERCE
Third Paper
Advanced Financial Accounting

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 85

Minimum Marks : 29

Note : Attempt all questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Section A

5×5=25

खण्ड 'अ'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. Explain Outstanding Expenses.

अदत्त व्यय को समझाइए ।

07/38) O-2363/N-18

P.T.O.

Or (अथवा)

What is Financial Reporting System.

वित्तीय प्रतिवेदन प्रणाली क्या है ?

2. Explain Receipt and Payment Account.

प्राप्ति भुगतान खाते को समझाइए ।

Or (अथवा)

Explain characteristics of Single Entry System.

एकगुणी प्रविष्टि प्रणाली की विशेषताएँ समझाइए ।

3. What are the objectives of Departmental Accounting ?

विभागीय खातों के क्या उद्देश्य हैं ?

Or (अथवा)

What are the differences between cum-dividend and ex-dividend securities ?

लाभ सहित तथा लाभ सहित प्रतिभूति में क्या अन्तर है ?

4. What is Deficiency Account ?

कमी का खाता क्या है ?

O-2363/N-18

Or (अथवा)

Distinguish between Hire Purchase System and Installment Payment System.

किराया क्रय पद्धति व किश्त भुगतान पद्धति में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

5. What are the objectives of Amalgamation of Partnership Firm ?

साझेदारी फर्मों के एकीकरण के क्या उद्देश्य हैं ?

Or (अथवा)

What do you understand by Realisation Account ?

वसूली खाते से आप क्या समझते हैं ?

Section B $5 \times 12 = 60$
खण्ड 'ब'

(Long Answer Type Questions)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

1. Describe characteristics of an effective financial reporting system.

एक प्रभावी वित्तीय प्रतिवेदन प्रणाली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

17/39) O-2363/N-18

3

P.T.O.

Or (अथवा)

Show the provision for bad debts in Profit and Loss Account and Balance Sheet :

Debtors ₹ 50,500; Bad Debts ₹ 1,000;
Provision for Bad Debts ₹ 5,000.

Adjustments :

- (a) Bad Debts ₹ 500
(b) Make Provisions for bad debtors @ 5% on debtors.

निम्नलिखित विवरण से अशोध्य ऋण प्रावधान की राशि लाभ-हानि खाते एवं चिट्ठे में प्रदर्शित कीजिए : <http://www.jiwajionline.com>

देनदार ₹ 50,500; अशोध्य ऋण ₹ 1,000;
अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान ₹ 5,000.

समायोजन :

- (अ) अशोध्य ऋण ₹ 500
(ब) देनदारों पर 5% अशोध्य ऋण प्रावधान कीजिए ।

O-2363/N-18

4

2. What is Income and Expenditure Account ?

Explain its main characteristics.

आय-व्यय खाता क्या है ? इसकी मुख्य विशेषताएँ समझाइए ।

Or (अथवा)

Calculate Net Profit and prepare Balance Sheet from the information given below :

	1 Jan. 2017	31 Dec. 2017
Assets and Liabilities	₹	₹
Cash in Hand	530	1,540
Cash at Bank	5,312	4,230
Stock	5,700	4,680
Furniture	225	225
Debtors	3,300	5,620
Creditors	4,456	2,084

During the year he had withdrawn ₹ 1,200 from business and introduced ₹ 6,000 as additional capital.

Adjustments :

- Depreciation on Furniture ₹ 25
- Bad Debts ₹ 120
- Provision for bad debtors 5% on Debtors.

नीचे दी गयी सूचनाओं के आधार पर शुद्ध लाभ ज्ञात कीजिए तथा चिट्ठा तैयार कीजिए :

	1 जन. 2017	31 दिस. 2017
सम्पत्तियाँ व दायित्व	₹	₹
हस्तस्थ रोकड़	530	1,540
बैंक में रोकड़	5,312	4,230
रहतिया	5,700	4,680
फर्नीचर	225	225
देनदार	3,300	5,620
लेनदार	4,456	2,084
वर्ष में उसने व्यवसाय से ₹ 1,200 निकाले और ₹ 6,000 अतिरिक्त पूँजी लगायी ।		

समायोजन :

- फर्नीचर पर ह्रास ₹ 25
- अप्राप्य ऋण ₹ 120
- अप्राप्य ऋण हेतु प्रावधान देनदारों पर 5% ।

3. What is Branch ? Explain types of branch.

शाखा क्या है ? शाखा के प्रकार समझाइए ।

Or (अथवा)

Prakhar purchased 50, 5% Govt. bonds of ₹ 100 each cum interest at ₹ 105 per bond on 30th April, 2017. He sold 25, 5%, Govt. bonds @ ₹ 106 per bond on 1 Sept., 2017. Interest on these bonds is payable on 31st July and 31st January each year.

Prepare necessary accounts in the books of Prakhar.

प्रखर ने ₹ 100 वाले 50, 5% सरकारी बॉण्ड्स ब्याज सहित ₹ 105 प्रति बॉण्ड की दर से 30 अप्रैल, 2017 को क्रय किए । 1 सितंबर, 2017 को उसने 25, 5% सरकारी बॉण्ड्स ₹ 106 प्रति बॉण्ड की दर से बेच दिए । इन बॉण्ड्स पर ब्याज प्रतिवर्ष 31 जुलाई व 31 जनवरी को दिया जाता है ।

प्रखर की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए ।

E.T.O.

4. Distinguish between statement of Affairs and Balance Sheet.

स्थिति विवरण तथा चिट्ठे में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

Or (अथवा)

D. Colliery Ltd. agreed to purchase wagons from the vendor on the Hire-purchase system for ₹ 4,600, ₹ 600 were paid when wagons were aquired on 1st January, 2017 and the balance was to be paid by annual instalments of ₹ 800 + interest @ 5% p.a.

Open the necessary Ledger Accounts in the books of D. Colliery Ltd. the company depreciates the wagons @ 10% p.a. on the original cost.

डी. कोलरी लि. ₹ 4,600 में किराया क्रय पद्धति पर बैगन खरीदने हेतु सहमत हो गयी । 1 जनवरी, 2011 को जब वैगन क्रय किए गए, कम्पनी ने ₹ 600 नकद दिए तथा शेष राशि का भुगतान ₹ 800 तथा 5% प्रतिवर्ष ब्याज की वार्षिक किश्तों में किया ।

डी. कोलरी लि. की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए । कम्पनी वैगन की मूल लागत पर 10% वर्ष हास काटती है ।

5. Describe merits and demerits of Amalgamation.

एकीकरण के लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

On 31st March, 2017, the balance sheet of a firm was as under. On the same date the firm was dissolved :

	₹		₹
Creditors	60,000	Fixed Assets	1,00,000
Capitals :		Current Assets	40,000
A	30,000	Cash	10,000
B	30,000		
C	30,000		
	90,000		
	<u>1,50,000</u>		<u>1,50,000</u>

10% Less than book value was realised from the assets. Creditors were paid in full. Dissolution expenses amounted to ₹ 500 were paid in cash. Contingent liability of ₹ 500 was also paid. Prepare necessary accounts.